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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите

Со Законот за внатрешни работи (,,Службен весник на РепубликаМакедонија” бр. 42/14, 116/14, 33/15, 5/16, 127/16, 142/16, 190/16, 21/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 108/19, 275/19, 110/21 и 89/22) нормативно-правно се уредуваат организацијата и надлежноста на Министерството за внатрешни работи, внатрешните работи, категориите, статусот и посебните должности и овластувања на работниците во Министерството, контролата на вршењето на работите на Министерството, правата и обврските од работен однос на работниците во Министерството, должностите на работниците во Министерството, материјалната одговорност, односно надоместокот на штета и дисциплинската одговорност на работниците во Министерството.
Со Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи се врши ревидирање на конкретни одредби од Законот за внатрешни работи согласно стратешките определби на Министерството за внатрешни работи во функција на имплементација стратешки документи во конкретни области, донесени за периодот 2023 -2025 година. 


Имено, како резултат на долгогодишната успешна соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје, Министерството донесе повеќе стратешки документи во различни области, чија имплементација претставува комплексен и долгорочен процес. За таа цел, во текот на 2022 година, донесен е посебен документ именуван како Стратешки определби на Министерството за внатрешни работи во функција на имплементација на стратегии и документи донесени во соработка и со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје, за периодот 2023-2025 година, во кој се содржани генералните правци во кои оваа институција ќе развива одделни сегменти содржани во стратешките документи, согласно степенот на приоритет и можностите за нивна ефикасна имплементација.  
             Стратегијата за управување со човечки ресурси 2020-2022 година, во која е дефиниран стратешки фокус на управувањето со човечките ресурси во Министерството за внатрешни работи, има за цел развој на институционалните капацитети и соработка, преку зајакнување на компетенциите и одговорностите на работниците, воспоставување соодветни инструменти за објективна и транспарентна селекција базирана на компетенции, континуирана обука, развој и професионален напредок на работниците.

Моделот за воспоставување на Мерит систем во кариерното унапредување – како еден од стратешките приоритети на Министерството, претставува комплексен и сложен процес кој опфаќа обезбедување формално-правна основа и утврдување соодветна методологија за негово спроведување од аспект на информатичко-телекомуникациска поддршка, обука на работниците и финансиски импликации неопходни за реализација на новиот модел. 

Реализацијата на целокупниот процес и воспоставувањето на моделот на Мерит систем во Министерството се планира со долгорочна временска динамика.    

Во меѓувреме, имајќи ги предвид приоритетите содржани како индикативни активности во различни сегменти содржани во Стратегијата за управување со човечки ресурси 2020-2022, Министерството одлучи да развие два конкретни модули во областа на управувањето со човечки ресурси, како релевантни сегменти од целокупниот Мерит систем во сферата на кариерен развој и обука:  

1. развивање модалитет на кариерен развој преку унапредување на работниците од една на друга работна позиција, на начин и во постапка што ќе овозможи соодветно вреднување на компетенциите на работникот во процесот на негово движење во службата – како појдовна основа и еден од сегментите на Мерит системот, до неговото целосно воспоставување и

2. унапредување на сегментот на обуките, преку соодветно уредување на прашањата поврзани со видовите на обуки од една страна, зголемување на значењето на обуката преку соодветно подигнување на нивото на овој сегмент како услов за одредени видови унапредувања на работниците како соодветен услов за унапредување во кариерниот развој на работниците во Министерството. 

              Министерството за внатрешни работи преку континуирани активности ги потврдува своите заложби за имплементација на стратешките приоритети, фокусирајќи го тежиштето на преземање чекори со кои дел од приоритетите се усвоени преку утврдување и на концепти кои се очекува да овозможат надминување на детектираните слабости и унапредување на функциите на Министерството во оваа област. 


             Во тој контекст, прифаќањето и практичното имплементирање на сетот препораки во областа на ревизијата и воспоставувањето на нов систем на спроведување дисциплински постапки во Министерството, подразбира конкретни активности и комплексни процеси во Министерството во правец на целосно реализирање на стратешките приоритети во оваа област.За таа цел, еден од од сегментите кој претставува значаен предуслов за воспоставување и ефикасно функционирање на новиот организациски облик за спроведување на дисциплински постапки е соодветно усогласување, ревидирање и унапредување на релевантната правна регулатива, кој во одреден дел подразбира и соодветни интервенции во Законот за внатрешни работи. 


             Дополнително, согласно стратешките определби кои се однесуваат на сегментот на обука, покрај утврдувањето на годишен календар на континуирана обука, предвидена е изработка на Каталог на обуки базирани на работни компетенции на ниво на Министерство за внатрешни работи, чија операционализација имплицира соодветно нормативно уредување и поимно определување во законски рамки. 


             Наведените сегменти се соодветно нормирани и преточени во конкретни законски решенија во законот чие донесување се предлага, со чија операционализација ќе се овозможи реализација на стратешките приоритети на Министерството во посочените области.

Воедно, со предложениот закон за врши и подобрување на одредени решенија во насока на подобрување на функционирањето на определени процеси  во Министерството кои се регулираат со Законот за внатрешни работи, како и содржинско и нормативно-правно унапредување на предвидените законски решенија со цел нивна доследна практична имплементација. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Со усвојување на предложените решенија ќе се постигне унапредување на одредени законски решенија согласно Стратешките определби на Министерството за внатрешни работи во функција на имплементација на стратегии и документи донесени во соработка и со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје, за периодот 2023-2025 година, во кој се содржани генералните правци во кои оваа институција ќе развива одделни сегменти содржани во стратешките документи, согласно степенот на приоритет и можностите за нивна ефикасна имплементација.  
3.
Можни решенија (опции)

Министерството за внатрешни работи пристапи кон изготвување на Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи заради унапредување на одредени законски решенија согласно Стратешките определби на Министерството за внатрешни работи во функција на имплементација на стратегии и документи донесени во соработка и со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје, за периодот 2023-2025 година, во кој се содржани генералните правци во кои оваа институција ќе развива одделни сегменти содржани во стратешките документи, согласно степенот на приоритет и можностите за нивна ефикасна имплементација.  
4.
Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 


Понудената опција нема да предизвика трошоци за економијата во областа на вработувањето и конкурентноста, како и нема да има влијание врз малите и средни претпријатија и други економски субјекти.  

4.2  Фискални влијанија 

За усвојување на предложениот закон не се потребни дополнителни фискални средства. 

      4.3  Социјални влијанија 

Предложените решенија нема да влијааат врз намалување на сиромаштијата, заштитата и унапредувањето на здравјето, заштитата и унапредувањето на човековите права и родовата еднаквост, заштита на ранливите групи и обесправените. 
   4.4      Влијанија врз животната средина 

Со предложените решенија нема да се влијае врз воздухот, почвата, нема да има ефект на стаклена градина, бучава, био-диверзитет, а со тоа што нема влијание врз наведените делови на природата, нема да има ниту директно или индиректно влијание врз здравјето на луѓето.  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 


а) трошоци за спроведување

За имплементација на  предложенот закон не се потребни нови човечки ресурси, ниту дополнителни инвестиции во канцелариски простор, опрема и слично.   

б) трошоци за почитување на регулативата 


Со предложените законски решенија не се предлага воведување на нови административни оптоварувања, формалности и трошоци, односно не се предвидени нови трошоци за издавање на лиценци, дозволи и друго за правните и физичките лица, со што не се влијае врз конкурентноста. 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување 


Предложениот закон ќе биде објавен на ЕНЕР со цел запознавање на засегнатите страни и јавноста со неговата содржина и можност за доставување на коментари и сугестии.

5.2 Преглед на добиените и вградените мислења
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто 
/

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на 
можните решенија (опции)

Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи е унапредување на одредени законски решенија согласно Стратешките определби на Министерството за внатрешни работи во функција на имплементација на стратегии и документи донесени во соработка и со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје, за периодот 2023-2025 година, во кој се содржани генералните правци во кои оваа институција ќе развива одделни сегменти содржани во стратешките документи, согласно степенот на приоритет и можностите за нивна ефикасна имплементација.  
6.2 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните 
решенија (опции)


При спроведувањето и примената на предложените законски решенија не постојат ризици.
 
6.3
Препорачано решение со образложение
Со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за внатрешни работи се врши подобрување на одредени решенија во насока на подобрување на функционирањето на определени процеси  во Министерството кои се регулираат со Законот за внатрешни работи, како и содржинско и нормативно-правно унапредување на предвидените законски решенија со цел нивна доследна практична имплементација. 

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во 
областа или други сродни области

Донесувањето на предложениот закон нема да предизвика потреба од менување на законската регулатива на Република Северна Македонија.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Донесувањето на предложениот закон имплицира донесување на подзаконски пропис согласно одредбите на предметниот закон. 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


Надлежен орган за спроведување на предложениот закон е Министерството за внатрешни работи.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Министерството за внатрешни работи ќе преземе активности за целосна имплементација на предметните решенија. 
8.
Следење и евалуација

8.1  Начин на следење на спроведувањето 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон. 

  Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон.    
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:







______________                                                                                             ..................................................


                         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ..........................................
потпис на министерот 
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